Quod est autem nomen Domini? Si nomen, quod praecellentissimae naturae uim, numen, imperium, maiestatem explicet, exquiris, nobis ignotum est atque, ut rectius dicam, nullum prorsus est, nullum enim nomen, nulla oratio, nulla cogitatio id comprehendere potest quod est natura sempiternum, magnitudine maiestatis amplissimum, potentia et uiribus infinitum atque, propter lucis immensitatem, longissime a caelitis etiam cognitione remotum. Si uero nomen scire uis quo mentes nostrae ad spem firmissimam salutis erigantur, multa sunt. Ea tamen omnia uno potissimum continentur: eo nempe quo et benignitas erga nos atque potentia declaratur. Alterutrum enim sine alterius ope imbecillum est, nec enim iuuat ulla benignitas sine potentia, neque rursus potentia sine benignitate fructum aliquem poterit afferre. Vtrumque igitur est necessarium: ut is, cuius praesidio nitimur, et uelit et possit. “Semel”, inquit Dauid, “locutus est Deus; et duo haec audiui: quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia”⁹⁰.

Vtraque autem uis et immensae potestatis et clementissimae uoluntatis, Iesu sanctissimo et augustissimo nomine satis luculenter exponitur. Hoc enim salus uera atque sempiterna designatur. Salus autem a Deo tantum est postulanda et expetenda, qui solus omnia quaecumque uult efficit in caelo et in terra, et cuius tanta bonitas est ut non solum sceleribus nostris ignoscat, uerum et nos, per unici filii merita, in societatem Regni caelestis inuitet. Hoc est igitur unicum miseriae humanae [818] perfugium, hoc salutis inuictum praesidium, hoc gloriae uerissimae firmamentum, haec turris fortitudinis in quam omnes iusti confugiunt,

⁸⁹ Vd. Vulgata, *Ier.* 48, 10.

⁹⁰ Vd. Vulgata, *Ps.* 61, 12.

executar, pois a negligência é o desprezo do dever, a recusa do legítimo poder, [817] prova muito vil de preguiça, frouxidão de um ânimo mole e efeminado e indício de uma extraordinária deslealdade, pois não cumpre a sua palavra quem executa de modo negligente a função que lhe foi cometida. Motivo pela qual com razão Jeremias exprime a sua execração contra o homem que faz a obra do Senhor com negligência. [*Jr 48. 10.*] Do mesmo modo com toda a justiça o Sábio considera que não é ação menos criminoso realizar de forma frouxa a obra que se empreende do que destruir a mesma obra.

São infinitos os perigos que ameaçam os homens. Todavia alguns pensam que devem obter para si riquezas para com elas se protegerem. Ao passo que os sábios pensam que só a Deus devem pedir ajuda e consideram que, uma vez firmemente conseguida esta proteção, não cumpre que sintam receio de todos os males que possam sobrevir. Mas muitos, desprezando esta proteção, empenham-se não só em conseguir muitos auxílios, mas muito especialmente a por todas as vias se aplicarem a juntar dinheiro. Por conseguinte, os homens repartem-se por duas categorias, visto que uma confia em que no nome do Senhor há de ser construída para ela uma extraordinária fortaleza de salvação, ao passo que a outra olha para o dinheiro como a mais sólida proteção da vida. Por conseguinte, quais é que devem ser considerados sábios? Porventura aqueles que, quando a morte ataca, são abandonados pela proteção do dinheiro, que os ladrões roubam e os inimigos saqueiam? De forma alguma! Mas antes aqueles cuja proteção e firmíssima defesa de vida assenta no nome do Senhor.

Ora, qual é o nome do Senhor? Se procuramos saber o nome, que dê a conhecer a essência, a divindade, o senhorio e a majestade da mais excelente das naturezas, ignoramo-lo e, para falar com maior propriedade, não é absolutamente nenhum, porquanto nenhum nome, nenhuma linguagem, nenhum pensamento pode abarcar o que por natureza é eterno, imenso pela grandeza da majestade, infinito pelo poder e forças e, devido à intensidade da luz, muitíssimo afastado do conhecimento até dos seres celestiais. Mas, se quereis conhecer o nome com o qual os nossos espíritos se sentem estimulados para uma firmíssima esperança de salvação, eles são muitos. Todavia todos eles encerram-se sobretudo em um único: a saber, naquele no qual se declara tanto a Sua bondade para conosco, como o Seu poder. É que qualquer um destes dois atributos é fraco sem a ajuda do outro, pois nem qualquer bondade é útil sem poder, nem pelo seu lado conseguirá o poder oferecer algum fruto sem a bondade. Por conseguinte, duas cousas são necessárias: que este, em cuja proteção nos apoiamos, não só queira, como também possa. Diz Davi: “Uma vez falou Deus, estas duas coisas tenho ouvido: que o poder é de Deus, e a ti, Senhor, a misericórdia”. [*Sl 62. 12-13*]

Ora, ambos os atributos, quer o do imenso poder, quer o da clementíssima vontade, com sobeja perfeição se dão a conhecer com o santíssimo e augustíssimo nome de Jesus. É que com ele se designa a verdadeira e eterna salvação. Por outro lado, a salvação deve pedir-se e suplicar-se unicamente a Deus, que é o único que

ut hostium impetum facillime repellant et ornamentis Diuinis et gloria sempiterna circumfluant.

Quid diuites? Opinantur illi quidem in exstructis pecuniae aceruis esse sibi urbem muro fortissimo cinctam. Non uident enim homines amentissimi opes humanas odio et inuidia circumsideri, insidiis circumueniri, hostili incursione deleri, cladibus infinitis exponi et dira uastitate consumi et, quod dirissimum est, earum cupiditate uiam ad sempiternam miseriam egregie muniri. “Videbunt”, inquit ille uir Diuinus, “iusti, et ridebunt; et dicent: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum; sed sperauit in multitudine diuitiarum suarum, et praeualuit in uanitate sua”⁹¹. Cum igitur aliquod periculum imminet, non est nobis ad pecuniam, sed ad nomen Domini recurrendum, si salui et ornati esse uolumus et in omni rerum discrimine semper inuicti. Omnis enim qui inuocauerit nomen Domini saluus erit.

[12.] *Antequam conteratur exaltatur cor hominis, et antequam glorificetur humiliatur.* [13.] *Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat et confusione dignum.* [14.] *Spiritus uiri sustentat imbecillitatem suam; spiritum uero ad irascendum facilem quis poterit sustinere?* [15.] *Cor prudens possidebit scientiam, et auris sapientium quaerit doctrinam.* [16.] *Donum hominis dilatat uiam eius; et ante principes spatium ei facit.* [17.] *Iustus prior est accusator sui; uenit amicus eius, et inuestigabit eum* (hoc est ex Hebraeo: Iustus prius examinat litem suam cum uenit proximus eius ut inquiret in eum). [18.] *Contradictiones comprimit sors, et inter potentes quoque diiudicat.*